
     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

 

1 
 

 

Nr. 36/24054 / 15.02.2019 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 15.10.2019 

Consiliul de Administrație al  Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în data de 

12.02.2019, 

În baza Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se aprobă cererea studentei Jid Georgiana Cornelia privind depunerea dosarului 

pentru acordarea bursei de ajutor social. 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se aprobă referatul dnei lect. univ. dr. Muntean Maria privind numirea 

comisiilor pentru selecția și acordarea granturilor interne de cercetare de excelență și a comisiilor de soluționare 

a contestațiilor, granturi acordate prin proiectul CNFIS-FDI-2019-0660. 

FACULTATEA DE ISTORIE ȘI FILOLOGIE 

Președinte:  Conf. univ. dr. Iodăchescu Teodora 

Membri:  Conf. univ. dr. Dumitran Daniel 

   Conf. univ. dr. Bărbuleț Gabriel 

Secretar:  Lect. univ. dr. Arhire Sorin 

Comisia de soluționare contestații 

Președinte: Prof. univ. dr. Gligor Mihai 

Membri:  Lect. univ. dr. Popa - Gorjanu Cosmin 

   Conf. univ. dr. Ionescu Petru 

Secretar:  Conf. univ. dr. Burnichioiu Ileana 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

Președinte: Prof. univ. dr. Popa Maria 

Membri:  Conf. univ. dr. Gavrilă-Paven Ionela 

   Conf. univ. dr. Iuga Iulia  

Secretar:  Conf. univ. dr. Moisă Claudia  

Comisia de soluționare contestații  

Președinte: Conf. univ. dr. Muntean Andreea 

Membri:  Conf. univ. dr. Ivan Raluca 

   Lect. univ. dr. Topor Dan Ioan 

Secretar:  Lect. univ. dr. Dobra Iulian Bogdan 

 

FACULTATEA DE ȘTIINȚE EXACTE ȘI INGINEREȘTI 

Președinte: Conf. univ. dr. Rotar Corina 

Membri:  Lect. univ. dr. Aldea Mihaela 

   Conf. univ. dr. Begov-Ungur Andreea 

Secretar:  Lect. univ. dr. Corcheș Mihai 

Comisia de soluționare contestații 

Președinte: Prof. univ. dr. Olteanu Mihai 

Membri:  Conf. univ. dr. Oprea Luciana 

   Lect. univ. dr. Popa Ioan Lucian 

Secretar:  Lect. univ. dr. Oroian – Boca Loredana 

 

FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE 

Președinte: Conf. univ. dr. Tudorașcu Miruna 

Membri:  Conf. univ. dr. Cetean – Voiculescu Laura 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

 

2 
 

   Conf. univ. dr. Todor Ioana Cristina 

Secretar:  Lect. univ. dr. Bara Monica Angela 

Comisia de soluționare contestații 

Președinte: Conf. univ. dr. Buțiu Călina Ana 

Membri:  Lect. univ. dr. Șimon Sorin 

   Conf. univ. dr. Hurbean Ada 

Secretar:  Lect. univ. dr. Ureche Maria 

 

FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ 

Președinte: Prof. univ. dr. Himcinschi Mihai 

Membri:  Lect. univ. dr. Panaite Ovidiu 

   Conf. univ. dr. Vanca Dumitru 

Secretar:  Asist. univ. dr. Brudiu Răzvan 

Comisia de soluționare contestații 

Președinte: Prof. univ. dr. Jurcan Emil 

Membri:  Prof. univ. dr. Adam Domin 

   Conf. univ. dr. Jan Nicolae 

Secretar:  Conf. univ. dr. Telea Marius 

 

HOTĂRÂREA NR. 3. Se avizează cererea dnei conf. univ. dr. Tulbure Ildiko pentru desfășurarea unor 

activități didactice în anul universitar 2019-2020 în cadrul Universității Politehnica București. 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se aprobă referatul dnei Despa Otilia pentru achiziția serviciilor de implementare 

în sistemul UMS a funcționalității de adăugare a reducerilor la taxa de studiu pentru anii anteriori, achiziție în 

valoare estimate de 870 lei, fără TVA. 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dlui ec. dr. Găban Vasile Lucian privind achiziția serviciilor: 

Service pentru 14 agregate frigorifice din cadrul Cantinei studențești, în valoare estimativă de 16.800 lei fără 

TVA. Comisia de evaluare a ofertelor va avea următoarea componență: 

Președinte: ec. dr. Găban Vasile Lucian 

Membri:  ec. Câmpean Claudia 

   ing. Solyom Ana 

Secretar:  Oprișa Delia 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul dlui ec. dr. Găban Vasile Lucian privind achiziția serviciilor: 

Revizie anuală, reglare trimestrială și reparații accidentale la echipamentele și instalațiile termice, respectiv 

sanitare din cadrul Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, în valoare estimativă de 50.000 lei fără 

TVA/ 2 ani.  Comisia de evaluare a ofertelor va avea următoarea componență: 

Președinte: ec. dr. Găban Vasile Lucian 

Membri:   ing. Solyom Ana 

   ing. Muntean George 

Secretar:  Oprișa Delia 

 

HOTĂRÂREA NR. 7. Se aprobă referatul dnei ing. Tătar Corina privind achiziția a două noi licențe, 

sistem automatizare Softlink Liberty5 Standard (upgrade system de la 5 licențe bibliotecar la 7 licențe 

bibliotecar), necesare pentru desfășurarea activității în cadrul Bibliotecii Universitare, în valoare estimată de 

6418,86 euro, cu TVA. 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă acordarea a 6 burse, din venituri proprii, studenților din anul I, 

absolvenți de liceu promoția 2019, care au obținut premii la olimpiadele școlare la nivel județean sau național pe 

perioada studiilor liceale.  

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă metodologiile elaborate în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2019-0255, 

respectiv: Metodologia de sprijin pentru elevii de liceu și de organizare a concursului PARTENER UAB 2019 și 

Metodologia de sprijin pentru studenții și absolvenții UAB participanți la târgurile de joburi și alte activități din 

proiect.  

 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

 

3 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă decalarea termenului de depunere a cererilor pentru prelungirea 

școlarității în anul universitar 2019-2020, până la data de 31.10.2019, în cazul studenților exmatriculați care 

solicită reînmatricularea în anul curent pentru prelungire de școlarizare și care fac dovada primirii deciziilor de 

exmatriculare ulterior datei de 01 octombrie 2019. 

 

 HOTĂRÂREA NR. 11. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului propunerea de transfer al 

postului de secretar III S (poz. 171)  de la secretariatul Facultății de Științe Economice la secretariatul  Facultății 

de Drept și Științe Sociale.  

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă solicitarea dlui Adam Sebastian, în calitate de președinte al LSUA, 

pentru tipărirea unor afișe, foi A4 și A4 cartonat, necesare proiectelor asociației.  

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dlui lect. univ. dr. Corcheș Mihai, în calitatea de 

coordonator proiect partener, POCU – 124185, pentru angajarea unei persoane în funcția de expert selectare și 

gestionare GT, conform tabelului anexat. 

 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dlui conf. univ. dr. Marina Lucian, în calitatea de director al 

proiectului CNFIS-FDI-2019-0255, pentru angajarea unei persoane în funcția de expert IT, conform tabelului 

anexat, precum și prelungirea contractului de muncă al dlui Matei Victor Cristian în perioada 01.11.2019 – 

20.12.2019. 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă cererea dlui Voicu Emanuel pentru desfășurarea unor activități 

sportive de către cadrele didactice și studenții Facultății de Științe Exacte și Inginerești în sala de sport a 

Universității.  

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă cererea dnei Macarie Aura pentru desfășurarea unor activități în sala 

de sport a Universității de către studenții incoming în cadrul programului Erasmus. 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă cererea SC WINNER CLUB TÂLNAR SRL pentru desfășurarea 

antrenamentelor grupelor de copii în sala de sport a Universității, prin încheierea unui convenții de parteneriat cu 

ACS GT SPORT din Alba Iulia. 

 

HOTĂRÂREA NR. 18. Se aprobă cererea dlui Costea Nicolae pentru închirierea sălii de sport a 

Universității în vederea pregătirii candidaților MAI. 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă cererea dlui Ionescu Ionuț pentru închirierea sălii de sport a 

Universității în vederea desfășurării unor activități de dans sportiv. 

 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se aprobă încheierea unui acord de parteneriat cu NSL PERFORMANCE 

GYM SRL, pe o durată de 4 ani, având ca obiect organizarea și desfășurarea lucrărilor practice, a seminariilor, 

aplicațiilor și stagiilor de practică, în incinta sălii de fitness Zengym din Alba Iulia, de către studenții 

specializărilor Educație fizică și sportivă și Kinetoterapie și motricitate specială. 

 

HOTĂRÂREA NR. 21. Se aprobă referatul dlui lect. univ. dr. Corcheș Mihai, în calitate de coordonator 

partener în cadrul proiectului POCU – 124185, pentru achiziția unor echipamente de tip FEDR, conform 

referatului anexat. Se numește comisia de analiză și evaluare a ofertelor cu următoarea componență: 

Președinte: lect. univ. dr. Corcheș Mihai 

Membri:  inf. Matei Cristian 

   ing. Solyom Ana 

Secretar:  Kiss Roxana 

 

HOTĂRÂREA NR. 22. Se aprobă propunerile dnei conf. univ. dr. Todor Ioana privind componența 

comisiilor pentru desfășurarea inspecțiilor speciale și susținerea lucrărilor metodico-științifice în vederea 

acordării gradului didactic I, seria 2018-2020, pentru categoriile Profesori I, Învățători și Educatoare, conform 

tabelelor anexate. 

 



     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

 

4 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 23. Consiliul de Administrație ia act de informarea ANOSR privind cele 17 

obiective propuse de studenți pentru dezvoltarea sistemului educațional universitar și pentru candidații la funcția 

de rector în mandatul 2020-2024 și le aduce la cunoștința comunității academice a universității. 

 

 

Reprezentant legal și ordonator de credite  

Prof. univ. dr. Adela Socol 

 

 

Oficiul Juridic        Secretar șef UAB 

Rotar Claudia           Hava Cristina 

 


